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с. Бердыкель – 2024г.
Пояснительная записка
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад № 1 «Малх» с. Бердыкель муниципального образования городской округ город Аргун» является образовательным учреждением и осуществляет деятельность по образовательной программе дошкольного образования. Вариативную часть составляют программа «Сан къоман хазна» Абдрахманова Ж.М. Джунаидов С.С., краеведческое  направление по развивающей программе Масаевой З.В. «Мой край родной» и направления, обеспечивающие речевое и познавательное развитие.
       Учебный план составлен  в соответствии с нормативно-правовыми документами:
-Федеральный Закон от 29.12.2012г. N273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
-«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 2.4.3648-20 № 28 от 28.09.2020г.;
-Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»;
-Устав МБДОУ «Детский сад № 1 «Малх» с. Бердыкель муниципального образования городской округ город Аргун».                            
          Распределение организованной образовательной деятельности основано на принципах:
-соблюдение права воспитанников на дошкольное образование;
-дифференциации и вариативности, которое обеспечивает использование в педагогическом процессе модульный подход;
-соотношение между инвариантной (не менее 60% от общего времени, отводимого на освоение основной образовательной программы дошкольного образования) и вариативной (не более 40% от общего нормативного времени, отводимого на освоение основной образовательной программы дошкольного образования) частями учебного плана;
-сохранение преемственности между инвариантной (обязательной) и вариативной (модульной) частями;
-ориентирование на реализацию образовательной услуги.
         МБДОУ «Детский сад №1 «Малх» с. Бердыкель муниципального образования городской округ город Аргун» работает в режиме пятидневной рабочей недели. В ДОУ функционирует 4 группы с дневным 12-часовым режимом пребывания детей: вторая группа раннего возраста «Ласточки» (2-3 года), младшая группа «Котята» (3-4 года), средняя группа «Медвежата» (4-5 лет), старшая группа «Зайчата» (5-6 лет). Все группы укомплектованы в соответствии с возрастными нормами. Максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки, включая   реализацию дополнительных образовательных программ, для детей дошкольного   возраста составляет: во второй группе раннего возраста – 1 час 40мин., в младшей группе - 2 часа 30 мин., в средней группе – 3 часа 20 минут, в старшей группе - 6 часов 15 минут.
Продолжительность организованной образовательной деятельности для детей 3-го года жизни - не более 10 минут, 4-го года жизни - не более 15 минут, для детей 5-го года жизни - не более   20 минут, для детей 6-го года жизни - не более 25 минут. В середине времени, отведенного  на  организованную образовательную  деятельность, проводят физкультминутку. Перерывы между  периодами   образовательной деятельности - не менее 10 минут.
Занятия с детьми старшего дошкольного возраста может осуществляться во второй половине дня после дневного сна, но не   чаще 2 - 3 раз в неделю. Ее  продолжительность должна составлять не более 25-30 минут в день. 
Учебная нагрузка определена с учетом необходимого требования - соблюдение минимального количества занятий на изучение каждой образовательной деятельности, которое определено в инвариантной части учебного плана, и предельно допустимой нагрузки.
         Воспитательно-образовательная работа осуществляется по следующим образовательным областям: «Социально-коммуникативное развитие», «Познавательное развитие», «Речевое развитие», «Художественно-эстетическое развитие», «Физическое развитие». 
         Вариативная часть в учебном плане расширяет область образовательных услуг для воспитанников. Вариативность использования учебного материала позволяет раскрыть потенциал ребенка в соответствии с его индивидуальными особенностями.
Воспитательно-образовательная работа в ДОУ реализуется в форме:
-занятий;
-образовательной деятельности в ходе режимных моментов;
-самостоятельной деятельности детей;
-совместной  деятельности;
-взаимодействие с семьями детей по реализации основной образовательной программы дошкольного образования.
         В части, формируемой участниками образовательного процесса, учтены индивидуальный характер развития ДОУ. Обязательная часть реализуется через организованную образовательную деятельность, образовательную деятельность в ходе режимных моментов, таких как: утренняя гимнастика, комплекс закаливающих процедур, гигиенические процедуры, ситуативные беседы при проведении режимных моментов, чтение художественной литературы, дежурства, прогулки – ежедневно. В вариативную часть учебного плана включены занятия, направленные на реализацию индивидуальных образовательных запросов воспитанников и их родителей. Содержание дополнительной образовательной деятельности реализуется педагогом дополнительного образования. Федеральный компонент в учебном плане сохранен полностью. 








Учебный план
МБДОУ «Детский сад № 1 «Малх» с. Бердыкель муниципального образования городской округ город Аргун»

	Обязательная часть
	Возраст

	Образовательная область
	Содержание образовательной области
	Длительность занятий (мин)
	2-3
	3-4
	4-5
	5-6

	
	
	
	10
	15
	20
	25

	
	
	Количество занятий в неделю
	10
	10
	10
	13

	
	
	[bookmark: _GoBack]Количество занятий в месяц/год
	м/г
	м/г
	м/г
	м/г

	Физическое развитие
	Физическая культура
	
	12/108
	12/108
	12/108
	12/108

	Познавательное развитие
	ФЭМП
	
	4/36
	4/36
	4/36
	4/36

	
	ФЭМП экономическое воспитание
	
	
	
	
	4/36

	
	ФЦКМ
	
	4/36
	4/36
	4/36
	8/72

	Речевое развитие
	Развитие речи
	
	4/36
	4/36
	4/36
	8/72

	
	Художествен
ная литература
	
	-
	2/18
	2/18
	4/36

	Художественно-эстетическое развитие
	Рисование
	
	4/36
	4/36
	4/36
	8/72

	
	Лепка
	
	4/36
	2/18
	2/18
	2/18

	
	Аппликация
	
	-
	2/18
	2/18
	2/18

	
	Музыка
	
	8/72
	8/72
	8/72
	8/72

	Социально-коммуникативное развитие
	
	В интеграции и в течение дня во время режимных моментов

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Программа экологического воспитания в детском саду Николаева С.Н. «Юный эколог»
	-
	В режим
ных момен
тах
	В режим
ных момен
тах
	В режим
ных момен
тах

	Программа  развивающая «Играем в экономику» для детей старшего дошкольного возраста Е.А.Мироненко
	
	
	
	4/36

	Программа «Физкультурные занятия в ДОУ» Л.И.Пензулаева
	12/108
	12/108
	12/108
	12/108

	Программа курса «Мой край родной» Масаева З.В. 
	4/36
	4/36
	2/18
	2/18

	Программа «Сан къоман хазна» Абдрахманова Ж.М. Джунаидов С.С.
	-
	-
	2/18
	2/18



